
 
 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO 
 

Registro  Generale n. ____486______del___15/05/2019________ 
 

Registro  Settore  n.    98            del  08/05/2019 
 
 

 
OGGETTO: Completamento e miglioramento campo  sportivo “ S.M. delle Grazie “ – 3° lotto .  

Affidamento incarico collaudatore statico . 
 
       
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  
                n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore
__________________ 

 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito 
 
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____15/05/2019_________. 

Il  Messo Comunale
___________________  

 
 
 
               IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                   
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO 
 
 
     



IL RESPONSABILE   SETTORE  IV 
 
PREMESSO CHE :  
CHE con delibera commissariale n.70 del 26.05.2015 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “ Completamento e miglioramento campo  sportivo “ S.M. delle Grazie “ – 3° lotto per 
l’importo complessivo di € 500.000,00;  
CHE  con determina Settore III n.198/2015 e successiva n.31 del 24.02.2016 sono state fissate le 
modalità di appalto , dando mandato alla S.U.A. di provvedere all’attivazione di tutte le procedure 
per la pubblicazione del bando di gara e  tutti gli atti successivi e consequenziali ;  
CHE  con Decreto Provveditorale n.31747 del 30.09.2016 e successivo Decreto di rettifica 
n.33703 del 17.10.2016  sono stati approvati dal Provveditore alle OO.PP. per la Campania e 
Molise i verbali di gara e aggiudicati la progettazione esecutiva e i lavori alla Soc. “ Ing. 
G.LOMBARDI & C. Costruzioni Edilizie s.r.l. “ con sede in Casoria alla via G.Gigante  n.108 per 
l’importo  di € 395.692,96, di cui € 387.934,41 per lavori a misura, € 4.858,48 per la redazione del 
progetto esecutivo ed € 2.900,07 per oneri di sicurezza ;   
CHE con determinazione Settore IV n. 251 del 08.11.2016 è stato preso atto dell’aggiudicazione 
definitiva e del quadro economico determinatosi  a seguito del ribasso d’asta  ;   
CHE  l’importo di € 500.000,00 è stato impegnato per €  2.356,00 al Cap. 2003/154  impegno 
n.22 esercizio finanziario 2017 e per € 497.644,00 al Cap. 2003/154 impegno n.717 esercizio 
finanziario 2018 ; 
CHE  con  contratto  Rep. N.   8563  del 04.01.2017 è stato confermato l’affidamento dei lavori   ; 
CHE  i   lavori sono stati consegnati in data  28.05.2018 , come da verbale in pari data ; 
CHE  con determinazione n. 78 del  16.05.2018  è stato conferito all’arch. Fabio Alfonso De 
Stefano l’incarico per  la  direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di  “ Completamento  e miglioramento campo sportivo  S.M. Delle Grazie  -  
3° lotto    per l’importo di €  20.000,00 oltre IVA e Cassa previdenza  ; 
DATO ATTO: 
CHE ha espletato l’incarico di collaudatore statico delle opere fino al 23.04.2019 l’ing. Di Palma 
Rosalba , dipendente di questo Comune;  
CHE  il predetto tecnico ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico ; 
CHE è necessario incaricare un tecnico per il collaudo statico ; 
CHE i tecnici interni all’Ente sono già fortemente impegnati nelle normali attività istituzionali e 
che tali condizioni non consentono il raggiungimento dell’obiettivo nei tempi fissati 
dall’Amministrazione; 
CHE  con nota prot. n.7974 del 7.5.2019  è stata richiesta ai tecnici dei Comuni limitrofi la 
disponibilità per ricoprire il predetto incarico ; 
CHE  non è pervenuto nessun riscontro alla predetta nota ;   
CHE si può affidare l’incarico per il collaudo statico  a professionista esterno in possesso dei    
requisiti richiesti; 
VERIFICATO CHE: 

• trattandosi di prestazioni professionali di importo stimato inferiore a € 40.000,00 è 
possibile applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, specificando che tale 
comma è applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria; 

CONSIDERATO CHE : 
• il  professionista  ing. Vincenzo Granato , regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

di Napoli  al n.14789  , residente in Marigliano alla via R. De Blasio n.21 - P.I.: 
05991811216 – C.F. GRN VCN 74C31G812V  ,   individuato dal citato Albo dei tecnici 
esistente presso l’Ente ed in possesso dei requisiti tecnico-professionali per le attività 
richieste, preventivamente interpellato per l’espletamento dell’incarico, si è dichiarato 
immediatamente disponibile a svolgerlo stabilendo il compenso professionale in euro                
6.300,00, oltre Cassa ed IVA per complessivi €  7.993,44 ,  ritenuto congruo in funzione 
della normativa di riferimento e dell’importo dei lavori stimato per l’esecuzione 



dell’opera  ; 
RITENUTO : 

• di  poter affidare l’incarico per il collaudo statico  al predetto tecnico ; 
DATO ATTO CHE : 

• che la spesa indicata rientra nel quadro economico del progetto relativo ai lavori di  “ 
Completamento e miglioramento campo sportivo “ S.M. delle Grazie “ 3° lotto                   
( imprevisti ) e risulta impegnata sul Cap. 2003/154  impegno n. 1051 esercizio 
finanziario 2019 ; 

• per l’affidamento  dell’incarico in oggetto sono stati rispettati: 
- il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a 
base della negoziazione è determinato mediante un confronto diretto tra Comune ed 
affidatari, sulla base di prezzi offerti e determinati per opere similari in base alla tariffa 
professionale; 
- il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è assegnato 
in ragione della sola convenienza economica dell’intervento, ma per rispondere alle 
esigenze di sicurezza e pubblica incolumità che, attraverso l’esecuzione del contratto, 
colma la necessità di intervento presso i luoghi oggetto di affidamento; 
- il principio della tempestività, è garantito dalla circostanza che l’acquisizione della 
prestazione avviene sia nei termini previsti atti a garantire le condizioni di sicurezza e 
fruibilità dei luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione dei lavori; 
- il principio della correttezza, è garantito dalla circostanza che i contraenti sono 
individuati dall’elenco dei tecnici e società presso l’Ente in base alla caratteristiche 
necessarie per l’esecuzione dell’intervento (economicità, tempestività, professionalità 
dimostrata); 
- il principio della trasparenza e pubblicità, è garantito attraverso il rispetto degli specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 
d.lgs 50/2016; 
- il principio della proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

VISTI :  
• il  D.Lgs. n.50/2016; 
• il D.Lgs.  n.267/2000 ; 
• lo  statuto comunale;  
• il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il  regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA 

 
AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui richiamate, 
l’incarico professionale per il collaudo statico dei lavori di Completamento e miglioramento 
campo sportivo “ S.M. delle Grazie “ 3° lotto all’ing. Vincenzo Granato   residente in Marigliano  
alla via Raffaele De Blasio n.2 - P.I.: 05991811216 – C.F. GRN VCN 74C31G812V                     
, regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.14789 dal 03.04.2002  , 
individuato dal citato Albo dei tecnici esistente presso l’Ente ed in possesso dei requisiti tecnico-
professionali per le attività richieste ,preventivamente interpellato per l’espletamento 
dell’incarico, si è dichiarato immediatamente disponibile a svolgerlo stabilendo il compenso 
professionale in euro  6.300,00,  ritenuto congruo in funzione della normativa di riferimento e 



dell’importo dei lavori stimato per l’esecuzione dell’opera, oltre Cassa al 4% ed IVA al 22% 
come per legge, per complessivi euro 7.993,44 ;      

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente determinazione si 
intende:  

a. perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico di collaudo statico dei lavori  
in oggetto;  

b. procedere all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs 50/2016;  

 
DARE ATTO,ancora, che la prestazione  in oggetto è  sottoposta all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010; 
 
DISPORRE di liquidare con atti successivi la prestazione a seguito di verifica delle attività 
svolte e quindi di presentazione di regolare fattura, nonché di acquisizione di regolarità 
contributiva del professionista  ; 
 
DARE ATTO  che la spesa complessiva di €  7.993,44  per il collaudo statico dei lavori  rientra 
nel quadro economico del progetto ( voce imprevisti  ) e risulta impegnata sul Cap. 2003/154  
impegno n.1051 esercizio finanziario 2019 ; 
 
DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune ; 
 
DI trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “on 
line” ed  al Settore Servizi Finanziari. 

            
      IL RESPONSABILE del SETTORE  IV 

arch. Sabato Esposito 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 
   

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   
 
 


	 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE   SETTORE  IV


